
 

Anteckningar från det fjärde allmänna arbetsmötet i Svågadalen 2012-09-26 på Svågagården.  
Mötet samlade 26 deltagare. 
Från Entreprenörskolan i Leksand medverkade Gordon Krmic, Lasse Nygård, Göran Forsén 
(anteckningar) och Maria Fahlgren. 
 
Bildspel från mackinvigningen. 
Fredrik Röjd hälsade välkommen till kvällens arbetsmöte och informerade om aktuella händelser i 
Svågadalen. 
 
Entreprenörskolan: 
Presentation av projektet och dess målsättningar. 
 
Enkäten för projektets utvärdering.  
För att veta mer om behov och önskemål samt hur det ser ut idag har projektets utvärderare Torbjörn 
Blomhage sammanställt ett antal frågor. Du som vill vara med och påverka framtiden i Svågadalen ska 
naturligtvis svara på frågorna. För att göra det, klicka på länken (håll ned Ctrl) nedan helst nu! Du är 
helt anonym. Tack på förhand!  
https://www.relationwise.com/survey.aspx?ID=1c9da7defce60a18c8b60f3a5acccf3e 

 
 
Redovisning från arbetsgrupperna: 
 

1. Svågagården, ungdomsaktiviteter och mässor. 
Gruppledare Birgitta Hedberg tel 070-668 6336 
Hopslagen med grupp 3. 
 

2. Ny arbetsgrupp: Lokalproducerat och lokala tjänster. 
Gruppledare Birgitta Holmberg tel 310 17, 070-649 6604. 
Birgitta deltar inte ikväll varför ingen information kunde lämnas om arbetet i gruppen.  
Kenneth Kalén kontaktar Birgitta. 
 

3. Turism, Vildmarkscamp, samverkan, boende, Naturum. 
Gruppledare Helena Larsson tel 070-392 3533 
Nästa arbetsmöte i gruppen blir den 5 novemberkl 19,00 i Svågagården. Ansvarig Helena. 
Fredrik Röjd: 
Jag har deltagit i arbetet med att vidareutveckla olika åtgärder.  
Mässor.  
Vid ett bra arrangemang kommer många besökare. En jaktmässa planeras att arrangeras av jaktklubbar 
är vår nästa vår målsättning. Ger även besökare till Svågagården och dess serviceutbud. 
Snöskotermässan, 5 års jubileum. Konceptet kan utvecklas. Aktiviteten ska genomföras i samverkan 
med församlingen. Mässan ska följas av dans och pubkväll på Svågagården. Uppvisning med 
snöskotertricks planeras. Veteranskoterträff ska ingå. Målet är att slå rekordet 500 besökare.  
Skoterledsprojekt. 
Ett nytt skoterprojekt ska sökas i samverkan med Entreprenörskolan till förstudie av projektet att 
sammanbinda Medelpad med Nordic Area. 
Lederna ska också användas för vandring och hästar. Gamla skolan kan komma att användas för 
boende. 
 
Anette Svensson: 
En turistbroschyr har delats ut under sommaren. I vinter ska konceptet vidareutvecklas. Den är som ett 
konvolut och fylls med lösblad. 
 
Fredrik: 
Nya bidragsmöjligheter. Svågagården har haft många besökare i sommar. Nämnden har bistått med 
stubbfräsning av campingen för att få flera campingplatser.  



 

Gruppen har börjat undersöka möjligheten att söka medel från Allmänna arvsfonden. Den ställer krav 
på kriterier som barns, handikappades och invandrares delaktighet m m. 
 

4. Ungdomsgruppen (på skolan klasserna 1-5).  
Gruppledare Sofia Wedin med hjälp av Fredrik Röjd och Mia Liljestrand Wedin. 
Nästa arbetsmöte blir den 3 oktober kl 18,00  på Svågagården. Ansvarig Fredrik. 
 
Det blir förmöte med processledarna innan nästa allmänna möte den 21 november kl 17,00. 
Sofia: 
Grillplatsen vid Havrabadet är iordningsställd. 
Disco och fritidsgård är på gång. 
Barnen från Delsbo som vill komma till Ängebo har problem att få transport. En skrivelse ska skickas 
till kommunen. 
Fotbollsplanen är för dålig för fotbollsskola. 
Den kommunala simbassängen gick sönder i sommar och blev oanvändbar. Ska åter vara i bruksskick 
till nästa säsong. 
 
Fredrik: 
Det gäller att sikta mot stjärnorna för att nå trädtopparna… 
Ungdomarna har jobbat på bra och har lärt sig att det mesta går att lösa lokalt. Mycket har blivit gjort 
och vidare planer finns. 
Speldag eller brännbollsturnering planeras i vår.  
Viktigt att ungdomarna jobbar självständigt utan för mycket vuxeninblandning, då tappar de intresset. 
Det finns medel att söka från nämnden som beslutas lokalt. I stort sett allting går att lösa lokalt genom 
Svågadalsnämnden, både praktiskt och ekonomiskt.  
 
Sammanfattning: 
Svågadalen har unika möjligheter genom sin egen kommundelsnämnd med egna ekonomiska medel 
och nära till beslut. 
En annan positiv faktor är att kommundelschefen (Fredrik) har ett förvaltningsgemensamt synsätt och 
ansvar och därigenom inte har den stora organisationens revirtänkande mellan olika förvaltningar. 
 

5. Snöskoterleder.  
Svågadalens skoterklubb. 
Drivs som eget projekt. Problem då det inte finns medel att söka från Leader Hälsingebygden. Andra 
stödmöjligheter måste fram. T ex kommer Nordanstigs kommun att lämna utvecklingsmedel till 
föreningsverksamhet i Hassela och skoterledsprojektet. 
 
Sammanfattning: 
Vid utökad snöskoterverksamhet har det mycket positiv påverkan för butiken och den nya macken, 
även för byns övriga verksamheter. 
Det kommer in nya pengar till bygden som skapar förutsättningar och utveckling! 
 
 

6. Vattenbruk och fiskodling, fisketurism. 
Kenneth Kalén arbetar enskilt. 
Målsättningen är att fiskodling med kläckeri och uppfödning i kassar ska igång. Kontakt med 
konsulenter, på kommunen Andreasson och på länsstyrelsen fiskerikonsulent Dalén. Åtgärden ligger 
rätt i tiden ur ett ekologiskt perspektiv.  
Den gamla odlingen ska renoveras, kostnaden är än så länge inte utredd. I Stråsjö föds det upp 
Dellenöring för utsättning i Svågan. Det finns bra förutsättningar att ha odling i kassar och producera 
ca 100 ton regnbåde per år, det skulle ge en beräknad årsomsättning om 4 Mkr. Det är inte fråga om 
någon hobbyverksamhet utan en hel familj skulle kunna försörja sig på verksamheten.  
Det befintliga kläckeriet är till salu för 350 tkr. 
Ett möte ska hållas med kommunen och länsstyrelsen för att på plats titta på förutsättningarna.  



 

Kenneth jobbar enskilt och tar professionell hjälp vid behov. 
En mötesdeltagare påpekade att det finns också stor efterfrågan på kläckt rödingyngel. 
Åtgärden skapar både inflyttning och nytt företag. 
 
 

7. Butiken och macken 
Ansvariga Eva Brink och Göran Forsén. 
Göran kommer nästa gång till butiken 24 – 25 oktober. Då står utbildning i säkerhet och 
köpmannaskap samt praktiska butiksåtgärder på agendan. 
 
Den nya macken är ett lyft för hela byn, både utbudet och för självkänslan. Det säljs ca 340 liter/dygn, 
köplojaliteten är mycket hög. 
Det finns en motkänsla att lägga pengar i den stora butiken eller macken i centralorten när 
motsvarande utbud finns hemma på byn och bidrar på många positiva sätt, främst ekonomiskt men 
också moraliskt. Det skapar en självkänsla och stolthet över det som skapats på byn utan stöd av de 
stora bolagen. 
 
 
 
Nya idéer: 
Busskommunikationer i Svågadalen saknas. Bussen mellan Hudik och Ljusdal har dålig beläggning. 
Fredrik: I senaste Svågadalsbladet fanns en artikel om FleXtrafik. Det finns möjlighet att boka 
transport med X-trafik till och från Ängebo till och från närmaste busshållplats på tisdagar och 
torsdagar. Det kostar som vanlig bussbiljett och ska beställas dagen innan. 
 
Fredrik: Svågagården är anmäld till en tävling i EU som omfattar offentliga lokaler där generationer 
möts. 
 
Nya företag. 
Olle Persson, projektutvecklingsrådgivare vid Hudiksvalls Näringslivs AB. Är föreslagen som 
kommunens övergripande landsbygdsutvecklare, politiskt beslut ännu inte fattat. 
Kontakt: epost  olle.persson@hna.se 
Telefon:   070-603 00 99 
 
Om bygden ska överleva behövs nya företag.  
Det finns stödpengar att hämta från länsstyrelsen och Tillväxtverket (TVV) under vissa 
förutsättningar, allra helst i Bjuråkers församling där företagsstödet från Länsstyrelsen är max 50% . 
Projektutvecklingspengar för start av företag finns att söka. Då måste ett befintligt företag vara 
sökande.  
Befintliga företag kan få stöd till företagsutveckling med nya verksamhetsgrenar. 
Stöd kan fås för att skapa nya arbetstillfällen. 
Kommunen får inte ge bidrag till företag. 
Genom att utvecklingsarbetet i Svågadalen redan pågår är man klara när nya Leaderpengar kommer 
from 2014. Vi ligger långt före andra bygder som ännu inte startat det här arbetet. 
 
Gordon: Almi har stöd på 15 tkr att bidra med. 
Havsvattenmyndigheten kan möjligen ha stöd för fiskeri. Förutsätter antagligen F-skattsedel. 
 
TURMÖ handlingsplan. 

• Tidsatt (tidsperiod för åtgärden) 
• Utmanande (försök göra lite mer än den enklaste vägen) 
• Realistiskt (säkerställ att målet går att uppnå) 
• Mätbart (resultat) 
• Överenskommet (beslut) 



 

Nu är det många åtgärder på gång. Då är det viktigt att skriva ned specificerat vad som ska 
göras och vad resultatet ska bli, vem som är ansvarig och när åtgärden ska vara genomförd. 
Digital blankett för TURMÖ handlingsplan finns sist i anteckningarna. 
 
 
Mötesanteckningar. 
Mötesanteckningarna från samtliga 6 deltagande bygder ligger nu ute på nätet. Gå in och titta 
vad som hittills hänt i bygderna, det finns gemensamma utvecklings och arbetsområden.  
Fel! Ogiltig hyperlänkreferens.   Fliken e-centra Fliken Hållbara Servicelösningar 
Tillväxtverket. 
 
 
Nästa möte: 
Det femte allmänna arbetsmötet blir onsdagen den 21 november kl 19 .00 i 
Svågagården. 
Fredrik Röjd fixar det praktiska som inbjudan och fika mm. 
 
Kontaktuppgifter till processledarna, vi finns allt id till hands för stöd.  
Vi kan också åka till er mellan de allmänna mötena efter överenskommelse. Om inte annat 
framkommer gäller mötesanteckningarna. 
Telefon (lämna mobilsvar om vi inte svarar) och mailadresser: 
 
Gordon Krmic  0730-77 50 01 
gordon.krmic@entreprenorskolan.com 
 
Lasse Nygård  070-319 9476 
lasse.nygard@entreprenorskolan.com 
 
Göran Forsén  070-246 8808 
goran.forsen@entreprenorskolan.com 
 
Utvärdering 
Torbjörn Blomhage 070-593 9047 
torbjorn@blomhage.nu 



 

 



 

Handlingsplan  Huvudansvarig Namn: 
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Mail: 
  
Aktivitet/Projekt:____________________________________________________________
________ 
 
 
Syfte och mål:__________________________________________________________________ 
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